

MEDLEMSBLADET

Nr 2 - 2025

Blidö-Frötuna Skärgårdsförening

**Dags för årsmöte
12 november**

sid 9

**Ombyggnaden av
Räfsnäs Hamn**

sid 10

**SIKO:s besök på Brottö
Skärgårdsjordbruk**

sid 3



**VI BEHÖVER BLI FLER!
Bli medlem och var med och påverka!**

sid 11

Det står inte still bara för att sommaren är till ända

Höstmörkret börjar infinna sig och kylan gör sig påmind genom de första frostnätterna. Jag hoppas dock att snö och is dröjer ett tag till. Fåglarna talar bestämt om att det är dags att se över fågelmatare och köpa hem frön och talgbollar.

Många tycker att den tid som stundar är mörk och trist, men jag tycker nog att alla årstider har sin charm. Det är lite mysigt att tända i öppna spisen för att mota ut kylan från nordanvinden. Väder och vind är ofta samtalsämnet när man stöter på någon på byvägen. På något sätt känns samtalen så här års längre och trevligare. Det kan kanske bero på att behovet av sällskap är större när det inte finns så mycket folk att springa på oförhoppandes nu på höstkanten.

Än har vi inte givit upp våra lunchutflykter med båten de dagar när vädret bjuder på krispigt klar luft. Solens strålar värmer fortfarande tillräckligt för att kunna duka upp på fördäck och njuta av lunchen medan man har djur och natur nära inpå i någon liten vik en bit ut i skärgården.

När kvällarna blir längre ges också mer tid att sitta och fundera och reflektera över saker och ting. Mycket har ju hänt hitintills under året, som till exempel att Räfsnäs hamn fått en betydande ansiktslyftning, ångbåtsbryggan på Tjockö blivit renoverad, Tjockö fyr har räddats från skrotning och återvinningsfärjan har åter besökt kärnöarna i norra skärgården. Återvinningsfärjan var som vanligt ett välkommet och välbesökt inslag. Vi hoppas att den fortsätter att komma på besök och att inte den nya mobila återvinningen på fastlandet ersätter den för öarna så viktiga färjan.

Det pågår ett arbete hos Norrtälje Vatten och Avfall (NVAA) för att reda ut hur den "fastighetsnära insamlingen" av sopor och förpackningar i skärgården ska se ut. Det är en stor utmaning att få till något som fungerar i hela skärgården då öarna är väldigt olika. Jag, Bosse Gesslein och ytterligare två personer från några av skärgårdens öar sitter med i en arbetsgrupp tillsammans med NVAA där vi diskuterar utmaningar och möjliga lösningar.

Det har tidigare oftast varit så att allt är klart när vi väl får informationen. Beslut ska tas om en vecka, så synpunkter kan tyvärr inte beaktas. Vi ser det som ett stort steg framåt att vi nu får vara med redan från början innan det ens finns någon färdig idé om hur det skall lösas.

Fortfarande hörs lite då och då gräsklippare och trimmers från de som gör en sista ansträngning att göra tomten redo för vintern. Men som jag brukar säga ... det är snart midsommar igen!

Jag ser fram emot att ses på årsmötet 12 november. Till dess hoppas vi på en härlig höst!

Lars Gustafsson, ordförande BFSF



FOTO: Agnetha Gustafsson, Lunchrast vid Långören

MEDLEMSBLADET ges ut av Blidö-Frötuna Skärgårdsförening
c/o Lars Gustafsson, Tjockö Korsnäset 3, 761 96 Tjockö, lasse@tjocko.se, tfn 073-050 75 29
www.bfsf.se | Bankgiro: 439-8152 | Swish: 1231658541

Redaktion och layout: Agnetha Gustafsson, agnetha@tjocko.se, tfn 0704 15 25 30
Tipsa gärna om ämnen som vi kan skriva om

Omslagsbild: Agnetha Gustafsson, Fullmåne över norra viken, Tjockö september -25

Brottö Skärgårdsjordbruk

Ett kulturresevat väl värt ett besök

Den 25 september hade SIKO styrelsemöte och kombinerade det med ett studiebesök på Brottö skärgårdsjordbruk på Ingmarsö.

Brottö skärgårdsjordbruk bildades som ett kulturresevat av Länsstyrelsen 2004, vilket innebär att det ska skötas som ett traditionellt jordbruk med moderna metoder.

Syftet med resevatet är att bevara ett värdefullt, för länets karaktär representativt kulturpräglat landskap, genom skydd och vård av dess kulturhistoriska och biologiska värden. Mångsyssleri gynnas. För skärgården och odlingslandskapet representativ bybyggelse underhålls och bevaras. Vid eventuell konflikt mellan kultur- och naturvärden och friluftslivets värden ska kulturvärdena ges företräde, därefter naturvärdena.

Skötsel av åker-, slåtter-, betesmark samt skog görs med redskap eller genom bete under tidpunkter på året som överensstämmer med den långsiktiga effekten av traditionell hävd. Hävdpräglad flora och fauna gynnas.

Med denna skötsel är det ett fantastiskt landskap att besöka. Skärgårdsstiftelsen borde ta efter detta skolexempel och ge sina arrendatorer förutsättningar att sköta sina marker på samma vis.

Styrelsemötet i övrigt handlade om protesterna mot Stockholms stads försök att dumpa förorenade schaktmassor i havet, protestdemonstrationen mot det. I övrigt remissen till RUFs som ska vara inne 15/10. Vi gick igenom vad som sades på skärgårdsråden i Värmdö och Norrtälje kommun samt det regionala som var på Utö.

TEXT & FOTO: Bosse Gesslein



Stora delar av kulturresevatet betas idag av öns kor. Skogen brukas hyggesfritt genom bete och småskaligt skogsbruk.



Vårens medlemsutflykt

Håtö Gård 14 maj

En regnig och kall onsdag i mitten av maj besökte vi Håtö Gård. Ett 20-tal medlemmar trotsade kylan och följde med på utflykten.

Vi togs emot av Lelle och Lisa Granberg och bänkade oss kring lägerelden. De berättade historien bakom Håtö Gård och om hur de under många år byggt upp verksamheten med Westerncafé, övernattningsstugor, ponnyridning och om gårdens djur.

Vi bjöds på värmande kaffe med smaskigt tilltugg innan vi själva fick ströva runt och titta på alla stugor och djuren. Föga anade vi då att det var ett av de sista evenemangen de genomförde på Håtö Gård. En tid senare la de ut ett meddelande via hemsidan och sociala medier:

Det är med stort vemod vi måste meddela att vi ska flytta. Under sommaren, med start i Juli, går flyttlasset. Verksamheten på gården upphör således för gott fr.o.m den 1/7 2025.

Det blir då heller inget westerncafé mer... :(

Vi tackar ödmjukast för alla härliga möten med människor från när och fjärran under de år Håtö Gård varit vår plats på jorden. Vi trodde vi skulle stanna här tills vår tid på jorden var ute, men ibland blir det inte som man tänkt sej.



Vårt nya ställe ligger norrut i landet, är mindre, men supermysigt. Omställningen från det liv vi levt de senaste två decennierna blir såklart stor, men vi har alla förutsättningar att få det hur fint som helst där. När vi har "landat" i allt det nya, kommer uppdateringar på sociala medier. :)

"When life gives you lemons- Make lemonade!"

Var rädda om er! <3

Lisa & Lelle





Det var ett fantastiskt fint ställe som Lisa och Lelle byggt upp på Håtö. Vi önskar dom all lycka till med sitt nya projekt framöver.

TEXT & FOTO: Agnetha Gustafsson



Roslagens Sjövärnsskår

Lokal närvaro med nationell räckvidd

Roslagens Sjövärnsskår är en frivillig försvarsorganisation med stark förankring i skärgården. Verksamheten sträcker sig längs kusten från Waxholm till Östhammar, med medlemmar från hela landet. Det som kännetecknar kåren är den höga aktivitetsnivån och engagemanget i det lokala samhället.

Kåren arbetar aktivt med att utveckla ungdomsverksamheten, stärka sin roll inom det civila försvaret och öka antalet besättningsmedlemmar på sina fartyg. Samverkan med det lokala hemvärnet är också en viktig del av verksamheten.

Utbildning är en central del av vår verksamhet. Genom hemortsutbildningar för ungdomar, besättningsutbildningar med marina uppgifter för hemvärnet och krisberedskapsutbildningar för civila insatser, rustar vi våra medlemmar för att kunna bidra vid både vardag och kris.

I vår fartygsflotta finns SVK120, en snabbgående motorbåt som ofta kallas Stridsbåt 90E, samt Trossbåten SVK655 som kan ta ombord upp till 20 ton last via ramp eller kran. Utöver fartygen har kåren tillgång till mobila dieselgeneratorer, dieseltankar och modulbryggor – resurser som gör oss redo att agera vid behov.

Vid längre insatser kan vi bistå skärgårdssamhällen med oljesanering, dricksvattentransporter, brandbekämpning, bogsering och transporter av personal och materiel. Våra fartyg fungerar också som mobila trygghetspunkter vid störningar och kriser.

Är Sjövärnsskåren något för dig?

Vi välkomnar alla som vill engagera sig – oavsett om du vill bli en del av besättningen, bidra som funktionär eller stödja oss som medlem. Din insats gör skillnad för tryggheten i skärgården.

Vill du stödja vår verksamhet ekonomiskt? Alla bidrag, stora som små, går oavkortat till att utveckla vår verksamhet. Swisha gärna till 123-359 7564. För andra typer av gåvor, kontakta oss på roslagen@sjovarnskaren.se.



SJÖVÄRNSKÅREN
ROSLAGEN

TEXT & FOTO: Sjövärnsskåren



Marötornet renoverat

Marötornet är en unik sevärdhet som med sina trettiofem meter syns vida omkring i Roslagens skärgård. Det restes för hundra år sedan, efter att Marös ägare vunnit det på ett vad i Tyskland.

Stormvarningsstation, militär utkikspost och groggveranda är några av Marötornets funktioner genom tiderna. Fackverkskonstruktionen i stål tecknar sig än idag mot himlen. Efter ett sekel i väder och vind har nu tornet renoverats.

Torngruppens envetna arbete under tre år har givit resultat. Tack vare stöd och generösa bidrag från en lång rad privatpersoner och företag, samt Stiftelsen Konung Gustaf VI Adolfs fond för svensk kultur, Roslagens Sparbanks stiftelser och Länsstyrelsen i Stockholm har tornet kunnat rustas upp.

Marötornet är en unik sevärdhet. Den karakteristiska fackverkskonstruktionen i stål kommer även fortsättningsvis att resa sig mot himlen och synas vida omkring i Roslagens skärgård.

Under invigningen 2 augusti tackades alla som bidragit till att rädda tornet. Torngruppen berättade också mer om Marötornets historia och om äventyret att genomföra renoveringen. Självklart bjöds det på något gott att dricka och lite tilltugg – och den som ville fick ta sig upp i tornet och njuta av den storslagna utsikten.

Ge en gåva till framtida underhåll

Även om tornet är renoverat så kvarstår en del att göra t ex målningsarbeten. Det behövs också för framtida renoveringar så gåvor är därför fortfarande varmt välkomna.



TEXT & FOTO: <https://www.marotornet.se/>



Swisha en gåva

Öppna swish och scanna QR-koden för att
swisha en valfri gåva till
123 045 52 12.

Tack vare din gåva räddar vi tornet



Pubkväll på Hamnkrogen i Furusund

Vi bjöd in till en medlemsträff på Hamnkrogen i Furusund.

Under lättsamma former träffade vi i styrelsen ett drygt tiotal medlemmar och umgicks en onsdagskväll i mitten av september. De flesta passade på att äta och dricka något gott från menyn. Samtalen pågick vid borden medan höstmörkret smög sig på.



TEXT & FOTO: Agnetha Gustafsson



Kallelse till årsmöte i Blidö-Frötuna Skärgårdsförening

Tid: Onsdag 12 november 2025 kl 19:00

Plats: Rådmansö Bygdegård
Gräddö varvsväg 12



Missa inte! Utställning av föreningens tavlor

Likt förra året ses vi på Rådmansö Bygdegård, Gräddö.

Efter årsmötet kommer vi att visa några av föreningens tavlor skänkta av konstnären Stig Bergwall. Tavelsamlingen är på totalt sextiosex tavlor i tio teman med anknytning till skärgården.

Vi bjuder på fika och trevlig samvaro.

Välkomna!



Föredragningslista BFSFs årsmöte

1. Årsmötet öppnas
2. Val av ordförande för årsmötet
3. Val av sekreterare för årsmötet
4. Val av två justerare för årsmötet
5. Fråga om årsmötets behöriga utlysande
6. Fastställande av föredragningslista
7. Verksamhetsberättelse och revisionsberättelse
 - a. Styrelsens verksamhetsberättelse
 - b. Årsredovisningen
 - c. Revisorernas berättelse
 - d. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen
 - e. Fastställande av inkomst och utgiftsstat för 1/10 2025-30/9 2026
 - f. Årsavgift för 1/10 2026-30/9 2027
 - g. Ersättning till styrelseledamöter
8. Val av föreningens styrelse
 - a. Val av ordförande för ett år
 - b. Val av styrelse (ordinarie ledamot på två år, suppleant på ett år)
I tur att avgå är Bo Gesslein, Malin Lenke, Lars Gustafsson.
Kvarstående i styrelsen som ledamöter är Lars Berglund, Sofia Söderman.
 - c. Val av suppleanter, adjungerande
Avgående suppleant är Agnetha Gustafsson.
 - d. Val av representanter till Norrtälje kommuns skärgårdsråd 2025-2026
9. Val av revisorer och ersättare för ett år.
Ordinarie har varit Lotta Waldvik och Sture Malmgren. Ersättare är Svein Nilsen och Leif Andersson.
10. Val av valberedning
11. Ändring av text i stadgarna §4:
Kallelse till årsmöten, liksom till föreningens övriga möten, kallas genom mejl och annonsering i lämpligt organsorgan minst 14 dagar i förväg.
12. Inlämnade motioner
13. Övriga frågor
14. Årsmötet avslutas

Ombyggnaden av Räfsnäs hamn

Äntligen är den ... nästan klar!



I slutet av juni stod den nya väntsalen klar med fina bänkar att vila på utanför. Inne är det varmt och ombonat. Det finns en HWC och ramp utvändigt såklart. Tillgängligt för alla!

Men det dröjde ändå till oktober innan busshållplatsen flyttades så att bussen nu stannar precis utanför.

Visst arbete kvarstår som t ex att göra klart och öppna upp rastrummet för de som jobbar i hamnen.

Från passbåtskajen i inre hamnen har kylrummen för Öbutiken på Tjockö, krogarna på Lidö, Fejan och Arholma Nord flyttats ut till nya kylcontainrar i yttre hamnen. Därmed är, äntligen, persontrafik och godstransporter separerade.

Nu kvarstår arbete med att bygga in containrarna med plats för returburar mm och att de blir lite mer estetiskt tilltalande.



TEXT & FOTO: Agnetha Gustafsson



I yttre hamnen är fortfarande sophanteringen kvar. Hur det ser ut med planerna att flytta den till Kapellskärs Hamn är väldigt oklart. Vi kommer att ta upp frågan på nästa Skärgårdsråd i Norrtälje kommun.

Kajen i Kapellskär är inte lämplig att använda då kranen är överdimensionerad och inte passar för entreprenören. Dessutom har kajens kanter redan börjat rasa. Fuskbygge?



Har vi din mejladress?



Om inte så måste du meddela oss den!

Har du ingen mejladress? Kontakta Bosse Gesslein på tel 070-751 21 40 så löser vi det.

På grund av de stora portohöjningarna och tryckkostnaderna är det inte längre möjligt för oss att göra utskick av Medlemsbladet och inbjudningar till events som medlemsutflykter och annat.

Det är därför jätteviktigt att du meddelar oss din mejladress! Mejla till info@bfsf.se

Följ oss också på våra sociala medier för senaste nytt:

<https://www.facebook.com/skargardsforeningen/>

https://www.instagram.com/b_f_skargardsforening/



Bli medlem för 250 kr/år

Vi ser fram mot att ha dig/er som medlemmar och tar tacksamt mot medlemsavgiften via:

- Bankgiro 439-8152
- Konto Roslagens Sparbank 82420-039219894
- Swish 123 165 85 41

Skriv namn, adress och e-postadress samt hur många ni är i familjen. Får du inte plats med all info när du betalar, kan du mejla uppgifterna separat och hänvisa till betalningen.

Vår mejladress är info@bfsf.se

Tycker du att skärgårdsfrågor är viktiga?

Blidö-Frötuna Skärgårdsförening har i mer än 60 år påverkat utvecklingen i vår del av skärgården. Vi fortsätter att kämpa för skärgårdsbornas rättigheter. Men vi behöver bli fler medlemmar för att föreningen ska kunna fortsätta att leva och verka.

Om du läser Medlemsbladet och gillar det vi gör borde du överväga att bli medlem om du inte är det ännu. För 250 kr blir du och hela din familj medlem.

Du får:

- Medlemsbladet
- Subventionerade medlemsaktiviteter
- Ingång till makthavarna via föreningens kontakter med kommunen och SIKO samt mot Region Stockholm och länsstyrelsen. SIKO är medlem i SRF (Skärgårdarnas Riksförbund) med kontaktnät mot riksdagen.

Läs mer om Blidö-Frötuna Skärgårdsförening på www.bfsf.se

Swisha 250 kr/familj
för verksamhetsåret 1/10 2025 - 30/9 2026



Tjockö fyr på vift

En kväll i slutet av maj kom ett udda ekipage körandes på grusvägen på Tjockö. En fyr mitt på torra land?! Det är inte något man ser varje dag.

Det var Tjockö fyr som räddats från skrotning, på väg till sin nya "hemmahamn" utanför butiken och krogen. Sjöfartsverket byter ut de gamla fyrarna mot nya energisnåla och effektiva fyrar. De gamla tas bort och skrotas. Tack vare en uppmärksam person kunde fyren räddas och har nu fått en ny placering, mitt på ön. Den nya fyren på Tunnholmen är inte lika vacker som den gamla, men den kommer säkert att lysa bra så att sjöfarten hittar fram i mörkret.



Tjockö nya fyr